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Введение

Актуальность темы диссертационного исследования. История

взаимоотношений Республики Беларусь с Россией и Украиной имеет прочную

основу и уходит корнями в IX в. – период образования Древнерусского

государства, которое явилось колыбелью для всех трех ветвей восточного

славянства – русских, белорусов и украинцев. Общность исторической судьбы,

близость культур и языков оказывают непосредственное влияние на восприятие

народов друг другом, определяют степень их интеграционных настроений,

влияют на межгосударственные отношения. Кроме того, изучение истории

взаимоотношений Республики Беларусь с Россией и Украиной имеет огромное

значение для анализа современного состояния отношений между

государствами, так как многие проблемы белорусско-российских и белорусско-

украинских отношений берут свои истоки в предшествующих периодах.

В рамках современной геополитической ситуации и в условиях

формирования новой многополярности актуальным становится использование

концептов культурно-массовой политики государства как инструмента «мягкой

силы» для доминирования в общественно-политическом пространстве и

лоббирования собственных национальных интересов. В то же время,

Белоруссия во многом остается terra incognita не только для российского,

украинского, но и для европейского обывателя. Понять цивилизационную

принадлежность и определить, кто является «значимым другим» для

Белоруссии и ее жителей, куда в дальнейшем будет склоняться ее

внешнеполитический вектор, невозможно без изучения истории

взаимодействия этой страны с Востоком и Западом – Россией и Украиной,

странами Евросоюза и США.

Степень научной разработанности проблемы. История белорусско-

российского и белорусско-украинского взаимодействия в дореволюционное и

советское время специально почти не рассматривалась. В советское время

белорусы и украинцы воспринимались как наиболее близкие русским народы,

внимание на их национальных особенностях не фокусировалось – наоборот,
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был сделан акцент на общность исторического прошлого, их

восточнославянское единство. В связи с этим в отечественной литературе

истории отношений между белорусским, русским и украинским народами, их

взаимовосприятию не уделялось должного внимания и издавались лишь

отдельные, узкоспециализированные работы
1
. В настоящее время история

белорусско-российских отношений довольно хорошо исследована в

отечественной литературе. Наибольшее внимание исследователи традиционно

уделяют таким вопросам, как белорусско-российское энергетическое

сотрудничество
2
, торгово-экономические отношения, проблемы белорусско-

российской интеграции
3
. Среди крупных специалистов по геополитике

белорусско-российских отношений следует прежде всего назвать

Ю.Ф. Година
4
, Ю. Дракохруста

5
, К.Е. Коктыша

6
, А.А. Розанова

7
,

1
Абесцедарский Л.С. Белорусы в Москве XVII в. Из истории российско-белорусских связей. Минск,

1957; Он же. Белоруссия и Россия. Очерки русско-белорусских связей второй половины XVI-XVII вв.

Минск, 1978; Мальцев А.Н. Россия и Белоруссия в середине XVII века. М., 1974.
2
Боришполец К.П., Чернявский С.И. Российско-белорусские отношения: вместе или рядом //

Евразийская экономическая интеграция. № 2 (15) апрель-июнь. 2012. С. 68-74; Белокоскова Е.

Российско-белорусские торгово-экономические связи (региональные и межгосударственные

аспекты). URL: //http://www.prof.msu.ru/publ/omsk/16.htm (дата обращения 02.05.2016); Ракова Е.

Энергетический сектор // Белорусский ежегодник. 2008. Сборник обзорных и аналитических

материалов по развитию ситуации в Республике Беларусь в 2008 году/ Сост. Паньковский А.,

Костюгова В. Минск, 2009. С. 291-302.
3
Селиванова И. Единение России и Белоруссии: проблемы и перспективы // Власть. 2000. № 5. С.

62-66; Она же. Экономическая интеграция России и Белоруссии и ее влияние на развитие народного

хозяйства Белоруссии // Белоруссия и Россия: общества и государства. М., 1997.С. 316–338; Федулова

Н.Г. Перспективы российско-белорусского объединения // Мировая экономика и международные

отношения. 2002. № 7. С. 93-102; Филлипов М. Игры интеграции: Белоруссия и Россия в поисках

друг друга // Неприкосновенный запас. 2007. № 1(51). URL:

http://magazines.russ.ru/nz/2007/1/fi9.html#_ftn15 (дата обращения 27.02.2014).
4
Годин Ю.Ф. Россия и Белоруссия на пути к единению. Проблемы экономической безопасности

Союзного государства. М., 2001; Он же. Российско-белорусский «чемодан без ручки» // Проект

«Полярная Звезда» [сайт]. URL: http: // zvezda.ru/economics/2011/02/05/souz.htm (дата обращения

15.05.2016) и др.
5
Дракохруст Ю. Где кончается Белоруссия? // Неприкосновенный запас. 2006. №3. URL:

//http://magazines.russ.ru/nz/2006/47/dr13.html (дата обращения 10.05.2016).
6
Коктыш К.Е. Белорусская политика России: эпоха прагматизации // Аналитические записки

НКСМИ МГИМО МИД России. 2008. № 11(40). С. 13-22. Он же. «Молчаливое знание» белорусов и

перспективы постсоветской интеграции // Перспективы. URL:

http://www.perspektivy.info/oykumena/krug/molchalivoje_znanije_belorusov_i_perspektivy_postsovetskoj_

integracii_2013-12-18.htm (дата обращения 12.05.2014).
7 Розанов А.А. Белоруссия: векторы внешней политики. М.,1999; Он же. Внешняя политика

Белоруссии: представления и реальности // Pro et Contra. 1998. Т.3. № 2. С. 68-80.
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А.В. Суздальцева
8
, Т.А. Шаклеину

9
, Ю.В. Шевцова

10
. В последнее время также

появилось несколько диссертационных работ по белорусско-российским

отношениям, которые посвящены особенностям белорусско-российского

взаимодействия, основным этапам взаимоотношений, а также этнокультурным

аспектам в межгосударственном взаимодействии
11

. Кроме того, проблемам

белорусско-российских отношений также посвящен ряд научных сборников,

изданных Московским Центром Карнеги
12

.

Отдельно стоит сказать об исследовании белорусско-российских

отношений в зарубежной исторической науке. В фокусе внимания зарубежных

исследователей, специализирующихся на белорусистике, преимущественно

находятся проблемы экономической безопасности Беларуси
13

, особенности

белорусского политического режима и взаимодействия белорусских властей с

оппозицией
14

, геополитическое положение Беларуси
15

. Еще одним

направлением изучения белорусской действительности у зарубежных

исследователей является рассмотрение особенностей национального развития

Республики Беларусь, а именно характерных черт национально-

8 Суздальцев А. Российско – белорусские отношения: как мы потеряли Белоруссию? // Безопасность

Евразии. 2007. № 2. URL: http://www.politoboz.com/content/rossiisko-belorusskie-otnosheniya-kak-my-

poteryali-belorussiyu (дата обращения: 06.05.2016); Он же. Формирование российской политики в

отношении Белоруссии (2005-2008 гг.) // Мировая экономика и международные отношения. 2009. №

3. С. 64-74.
9
Шаклеина Т.А. Белоруссия во внешнеполитической стратегии Российской Федерации. Дискуссии о

союзе России и Белоруссии в российском политико-академическом сообществе: геополитический

аспект. М., 2000. (Серия «Научные доклады», выпуск 110).
10 См. например: Шевцов Ю. Российско-белорусский кризис и его политические последствия. URL:

http://www.apn.ru/publications/article11255.htm (дата обращения 10.05.2016).
11 Васильев Е.В. Эволюция внешнеполитической стратегии Белоруссии на современном этапе:

дисс…канд.полит. наук, М., 2014; Веревкина Ю.И. Белорусско-российские отношения 1992-2004 гг.:

автореф. дисс…к.и.н., Курск, 2011; Ковалева Э.В. Российско-белорусские отношения: тенденции

развития: автореф. дисс…к.полит.н., М., 2010; Савицкий В.А. Этнокультурное взаимодействие

русского и белорусского народа как фактор межгосударственного единения: дисс….канд.полит.наук,

М., 2004.
12

Белоруссия на перепутье: в поисках международной идентичности/ под ред. Ш. Гарнетта, Р.

Легволда. Московский центр Карнеги. М., 1998; Влияние российских групп интересов на политику

России в отношении Белоруссии/ Б. Е. Фрумкин, К. Е. Коктыш. М., 2004. (Рабочие материалы).
13

Balmaceda M. Living the High Life in Minsk: Russian Energy Rents, Domestic Populism and Belarus’

Impending Crisis. Budapesht–New York, 2014.
14

Wilson A. Belarus: the Last European Dictatorship. Cornwall, 2011.
15

Allison R., White S., Light M. Belarus between East and West. // Journal of Communist Studies and

Transition Politics. 2005. 21:4 (December). P. 487 – 511; The Geopolitical Place of Belarus in Europe and

the World/ ed.by V. Bulhakau. Warsaw, 2006.
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государственного строительства и процесс построения белорусской

идентичности после 1991 г. Этой проблематике посвятили свои работы Грэхем

Смит, Нелли Бьюкес, Джовита Пранёвилт, Левис Грин
16

.

Проблема восприятия Республики Беларусь в России не исследована в

целом и не имеет специального научного обобщения – в настоящее время

отдельными исследователями предпринимаются попытки ее изучения в

региональном контексте. Как правило, такие исследования носят прикладной

характер, основаны на собранном в регионе эмпирическом материале и

большей частью посвящены этническим аспектам (национальной идентичности

жителей приграничных регионов, особенностям существования белорусской

диаспоры в России) белорусско-российского взаимодействия. В частности, к

таким исследованиям относятся совместное исследование белорусских и

российских ученых «Очерки истории белорусов в Сибири», «Белорусы в

Пермском крае: очерки истории и этнографии», монография А.П. Катровского

и Ю.П. Ковалева «Российско-белорусское приграничье: двадцать лет перемен»,

сборник «Смоленщина многонациональная», исследование А.Г. Манакова и

О.Ю. Васильевой «Этнические стереотипы русского населения приграничных

территорий Северо-Запада России» и т.д
17

. Таким образом, малоизученность

истории белорусско-российского взаимодействия и взаимовосприятия

актуализирует необходимость появления комплексного исследования,

затрагивающего вопросы изучения истории развития белорусско-российских

16

Nation-building in the Post-Soviet Borderlands: the Politics of National Identities / Graham Smith etc.

Cambridge, 1998; Bukes N. Struggle over Identity: The Official and the Alternative «Belarussianness».

Budapesht, 2010; Pranevičiūtė J. Belarus Identity: Ideals or Trades-off? // Lithunian Political Yearbook -2007.

Vilnus, 2008. P. 175 – 211 ; Green L. National Identity Reaffirmation in the Post-Soviet Era: the Case of Belarus

and Ukraine // E-International Relations Students [site]. Available from: http://www.e-ir.info/2011/08/01/national-

identity-reaffirmation-in-the-post-soviet-era-the-case-of-belarus-and-ukraine/
17

Очерки истории белорусов в Сибири в XIX–XX вв. Новосибирск, 2002; Белорусы в Пермском крае:

очерки истории и этнографии. СПб., 2013; Российско-белорусское приграничье: двадцать лет

перемен / под ред. А.П. Катровского, Ю.П. Ковалева. Смоленск, 2012; Манаков А.Г., Васильева О.Ю.

Этнические стереотипы русского населения приграничных территорий Северо-Запада России //

Человек. Природа. Общество. Актуальные проблемы: материалы 11-й международной конференции

молодых ученых 27–30 декабря 2000 г. СПб., 2000. С. 477 –481; Смоленщина многонациональная:

этнические стереотипы и границы межкультурного понимания: сб.статей. Смоленск, 2005; См. также

Манаков А.Г. Российско-белорусское порубежье: историко-географическая детерминация //

Псковский регионологический журнал. 2013. № 16. С. 169 –176.
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отношений и эволюции восприятия Республики Беларусь и белорусов в России

после 1991 г.

Сфера белорусско-украинских отношений на данном этапе по-прежнему

остается малоизученной: во многом это связано с низким интересом у самих

исследователей к данной проблематике, так как белорусско-украинские

отношения имеют узкий коридор развития и основные контакты и связи

приходятся на торгово-экономическую, а не политическую сферу. Тем не

менее, нормативно-правовая база белорусско-украинского сотрудничества,

основные этапы взаимодействия, а также существующие проблемы в

белорусско-украинских отношениях были исследованы и выделены

Д.В. Юрчаком в его монографии
18

. История взаимодействия Республики

Беларусь с Украиной в постсоветский период (1991 – 2014 гг.) с учетом

украино-российского и украино-европейского факторов были рассмотрены в

статье С.С. Жильцова
19

. Отдельные попытки изучения украинского блока

внешней политики Республики Беларусь предпринимались и белорусскими

исследователями из БГУ – А.В.Тихомировым
20

и В.Е. Снапковским
21

. Как

правило, для всех этих работ характерен институциональный подход к

белорусско-украинским отношениям, при этом динамика в белорусско-

украинских отношениях в контексте с восприятием Республики Беларусь в

Украине не прослеживается.

Фундаментальные исследования по теме образа и имиджа появляются в

2000-х гг., но в центре их внимания находится персональный и корпоративный

18 Юрчак Д.В. Беларусь – Украина: 20 лет межгосударственных отношений: монография. Витебск,

2012.
19

Жильцов С.С. Внешняя политика Украины в 1991-2014 гг. // Внешняя политика новых

независимых государств: сборник/ Отв.ред. Б.А. Шмелёв. М., 2015. С. 69-95.
20

Тихомиров А.В. Белорусско-украинские отношения в 1991–2009 гг. // Труды факультета

международных отношений: научный сборник; редкол: В. Г. Шадурский [и др.]. Выпуск I. Минск,

2010. С. 43–46.
21

Снапковский В.Е. Внешняя политика Республики Беларусь: первые итоги первого десятилетия //

Белорусский журнал международного права и международных отношений. 2000. № 4. С. 45–51;

Он же. Внешняя политика Республики Беларусь: концептуальные основы и приоритетные

направления // Внешняя политика новых независимых государств: сборник/ Отв.ред. Б.А. Шмелёв.

М., 2015. С. 10-33.
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имидж. К их числу можно отнести работы А. Ю. Панасюка, Е.Б. Перелыгиной,

В.М. Шепеля22. Исследователь А.А. Гравер в своей статье «Образ, имидж и

бренд страны: понятия и направления исследования» выделяет не менее шести

методологических направлений, занимающихся изучением образа и имиджа

страны: психологическое, культурологическое, маркетинговое, теоретическое,

социологическое, взаимодействие со СМИ
23

.

В то же время, классификацию А.А. Гравера нельзя назвать

универсальной и исчерпывающей: в частности, автором не были выделены еще

два подхода, объективно существующие в отечественной традиции –

политологический и географический. Политологический подход представляет

собой изучение имиджа государства или политического лидера, его восприятия

другими государствами и акторами международной политики, влияния этого

имиджа на политические процессы. В полной мере этот подход применяется в

работах Е.Б. Абашкиной
24

, В.А. Адилова
25

, О.П. Березкиной
26

, Ю.В. Быбы
27

,

Е.В. Егоровой-Гантман
28

, И.В. Лябухова
29

, Н.Н. Медведевой
30

, А.В. Пекониди
31

,

22

Панасюк А.Ю. Формирование имиджа: стратегия, психотехнологии, психотехники /

А.Ю. Панасюк. М, 2007; Политическая имиджеология / под ред. А.А. Деркача, Е.Б. Перелыгиной. М.,

2006; Шепель В.М. Имиджелогия: Как нравиться людям. М., 2002; Он же. Имиджелогия: секреты

личного обаяния. М., 1994.
23

Гравер А.А. Образ, имидж и бренд страны: понятия и направления исследования // Вестник

Томского государственного университета. Серия «Философия. Социология. Политология». 2012. № 3

(19). С. 29.
24

Абашкина Е., Егорова-Гантман Е. Имидж лидера. М., 1994.
25

Адилов В.А. Образ России в Казахстане: опыт проектирования имиджа страны во внешней среде:

дисс…к.соц. наук. М., 2009.
26

Березкина О.П. Политический имидж в современной политической культуре: дисс…д-ра

полит.наук. СПб., 1999.
27

Быба Ю.В. Имидж современного Российского государства: состояние и перспективы

формирования : дис. … канд. полит. наук. М., 2008.
28

Егорова-Гантман Е., Плешаков К. Концепция образа и стереотипа в международных отношениях //

Мировая политика и международные отношения. 1988. № 12. С. 19-33.
29

Лябухов И.В. Государственная политика по формированию имиджа Российской Федерации на

международной арене: дисс…канд. полит.наук. Барнаул, 2011.
30

Медведева Н.Н. Внешнеполитический имидж России в контексте развития отношений с

Европейским союзом: дисc... канд. полит. наук. М., 2008.
31

Пекониди А.В. Конструирование политического имиджа России современными печатными

средствами массовой информации США: автореф. дисс…канд. полит. наук. Пятигорск, 2012.
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Е.А. Дагаевой
32

, Л.С. Сальниковой
33

, И. С. Семененко
34

, Е.А. Петровой
35

,

М.Н. Шашлова
36

,Т.Н. Пищеевой
37

, Л.А. Соколовой-Сербской
38

, А.М. Цуладзе
39

.

В рамках географического подхода к исследованию образа страны подошли

И.Ю. Киселев
40

, Д.Н. Замятин
41

, А.Г. Смирнова
42

, А.В. Кротов
43

, В.А. Колосов и

Н.А Бородулина
44

и др. В отдельное направление может быть выделен

этнопсихологический подход, предполагающий исследование «внутренних»

механизмов формирования образа (стереотипы и предрассудки, мифы и т.д.).

Представителями данного направления являются В.И. Журавлева
45

,

Ю.И. Игрицкий
46

, А.А. Налчаджян
47

, А.В. Павловская
48

, Т.Г. Стефаненко
49

,

32

Дагаева Е. Методология изучения имиджа как социально-психологического феномена //

Психологическая наука и образование. 2011. № 1. С.1-11.
33

Сальникова Л. Имидж и репутация: символы или реальность? // Философские науки. 2007. № 3. С.

130-140.
34

Семененко И. Образы и имиджи в дискурсе национальной идентичности // Полис. 2008. № 5. С. 7-

18.
35

Петрова Е. Имиджелогия: первые шаги в России // Стандарты и качество. 2004. № 2. С. 62-63.
36

Шашлов М.Н. Политический имидж как актуальный предмет исследования // Актуальные проблемы

политологии: Сборник научных работ студентов и аспирантов Российского университета дружбы

народов. М., 2001. С. 84-92.
37

Пищева Т.Н., Виноградова Н.С., Недова А.Н. Образ России под углом зрения политических

коммуникаций // Полис. 2010. №4. С. 107-122.
38

Соколова-Сербская Л.А. Деятельность российской дипломатии по формированию политического

имиджа РФ на международной арене // Вестник Красноярского государственного университета.

Серия: Гуманитарные науки. Красноярск, 2005. №4/5. С. 132-139; Она же. Роль средств массовой

информации в формировании политического имиджа России на международной арене (1999 –

2004 гг.) // Вестник Российского университета дружбы народов. 2006. №2. С. 32-56; Она же.

Формирование политического имиджа Российской Федерации на международной арене (1992 –

2004 гг.). М., 2007.
39

Цуладзе А.М. Формирование имиджа политика в России. М., 1999.
40

Киселев И.Ю. Динамика образа государства в международных отношениях. СПб., 2006.
41


[…]


отношений, а также неразвитостью публичной дипломатии, не налаженностью

личных контактов белорусов и украинцев. Имидж Республики Беларусь в

Украине имеет много общего с имиджем Республики Беларусь в России – в

частности, преобладает позитивное восприятие Беларуси, ее граждан,

украинские блогеры отмечают те же черты в имидже Беларуси, что и

российские. В то же время, имидж Республики Беларусь в Украине обладает

своей спецификой. Имидж республики в Украине не подразделяется на имидж

страны и имидж государства, он более размытый, цельный и сглаженный. В

сравнении с имиджем Республики Беларусь в России, он почти целиком

позитивный за счет положительного восприятия белорусского президента
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А.Г. Лукашенко. Кроме того, имидж Республики Беларусь в Украине более

«европейский», в то время как в России он ближе к «советскому». Однако, в

целом тенденции к «европеизации» имиджа Республики Беларусь в России

также наметились и в дальнейшем по объективным причинам (рост

проевропейски настроенной белорусской оппозиции; усиление и в

белорусском, и в российском обществах европейских настроений молодежи;

«дрейф» Беларуси от интеграционных проектов с Россией и ее ориентация на

европейский вектор развития; смена поколений и обновление исторической

памяти) будут только усиливаться.

В целом, хотелось бы отметить, что имидж Республики Беларусь за

рубежом стал формироваться с помощью государственной политики в сфере

имиджирования только с 2006 г, до этого времени он формировался стихийно.

В период с 1991 по 2015 гг. белорусским правительством предпринимались

попытки позиционирования страны как наследницы политики и традиций

Великого княжества Литовского (в 1991 – 1994 гг.) и как страны – моста между

Западом и Востоком (в 2000-е гг.), которые, тем не менее, не увенчались

успехом. Все эти процессы происходили в рамках выбора и становления

государственной идеологии, поиска национальной идентичности и таким

образом косвенно формировали имидж страны на международной арене –

целеноправленно имиджформирующая политика Республикой Беларусь в этот

период времени не проводилась.

К настоящему времени можно заметить определенную динамику в

развитии международного имиджа Республики Беларусь и в России, и в

Украине, и в странах Запада и США. С момента обретения независимости и до

настоящего времени Республике Беларусь удалось пройти путь от «бывшей

советской республики» и «последнего оплота социализма» к восприятию своей

страны как «европейской», которая, как следствие, и оценивается по

европейским меркам. Однако, и в современном имидже Республики Беларусь

по-прежнему присутствуют многочисленные пробелы, которые могут быть

устранены в случае взаимодействия государственных структур,
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некоммерческих организаций, частных маркетинговых фирм и гражданского

общества в имиджформирующей деятельности.

Исследование вопросов формирования и продвижения международного

имиджа Республики Беларусь и других постсоветских стран в современном

мире представляется актуальным и подлежит дальнейшему исследованию. В

перспективе планируется проследить влияние имиджформирующей политики

«восточнославянских стран» на интеграционные процессы на постсоветском

пространстве (Евразийский Союз, Таможенный Союз, Союз России и

Белоруссии). Кроме того, представляется перспективным исследование

процессов влияния имиджевой политики стран на межгосударственные

отношения в региональном аспекте (Белоруссия – Россия – Казахстан).
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Приложение 1

Карта современной Республики Беларусь518
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 Беларусь // Vseprostrany.Ru [сайт]. URL: http://vseprostrany.ru/index.php/2011-08-15-09-42-

18/2011-08-28-06-08-15.html (дата обращения 21.05.2014).
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Приложение 2

Символы Республики Беларусь

Василек – один из символов Белоруссии
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Приложение 3

Представления россиян о внешней угрозе519
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 Старый враг лучше новых двух. Рейтинг внешних угроз: 2000 и 2011// Фонд

«Общественное мнение» [сайт]. URL: http://fom.ru/globe/10096 (дата обращения 12.05.2014).
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Приложение 4

Соотношение отношения к А.Г. Лукашенко и российско-белорусским

отношениям520
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 Россия – Белоруссия // Опрос Фонда «Общественное мнение». 15-16 января 2011. URL:

http://bd.fom.ru/pdf/d03rb11.pdf (дата обращения 21.05.2014).
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Приложение 5

Формирование имиджа Республики Беларусь в сети Интернет

1. Сайт «Туризм и отдых в Беларуси» (Национальное агентство по

туризму). Слоган – «Беларусь: гостепреимство без границ».

http://belarustourism.by/

2. Официальный интернет-сайт Республики Беларусь «Belarus.by».

http://www.belarus.by/ru/
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3. Имидж-портал Министерства иностранных дел Республики Беларусь

«Беларусь. Факты». http://belarusfacts.by/ru/

4. Сайт, посвященный туризму в Беларуси – «Планета Беларусь». Слоган –

«Мы открываем Беларусь!» http://planetabelarus.by/
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5. Instagram Республики Беларусь – «Беларусь. Факты».

https://www.instagram.com/belarusfacts/

6. Twitter Республики Беларусь.

https://twitter.com/BelarusFacts
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7. Сайт «Национальная кухня Беларуси».

tastybelarus.by

8. Открытый профессиональный интернет-проект «Имидж Республики

Беларусь»

http://imagebelarus.by/
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Приложение 6

Серия государственных социальных плакатов «Мы беларусы»
521
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 Плакаты современной Беларуси // Лукашенко 2008 [Сайт]. URL:

http://lukashenko2008.ru/articles/agitaciya/72/ (дата обращения 23.05.2012).
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Приложение 7

Спортивные символы Беларуси
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Приложение 8

Топ-20 самых дорогих брендов Республики Беларусь в 2016 году
522
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 Бренд молочного холдинга «Бабушкина крынка» занял первое место среди брендов Беларуси //

Могилевский городской исполнительный комитет: официальный сайт. URL:

http://mogilev.gov.by/ekonomika-i-proizvodstvo/26762-brend-molochnogo-kholdinga-babushkina-krynka-

zanyal-pervoe-mesto-sredi-brendov-belarusi.html (дата обращения 02.06.2016).
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Приложение 9

Ассоциации, возникающие у россиян при упоминании слова «Белоруссия»,

в %523

523 Василенко М. Что на самом деле думают друг о друге русские, белорусы и украинцы?//

Независимое информационно-аналитическое издание Ura-inform. URL: http://ura-

inform.com/society/2006/12/27/associac// (дата обращения 10.05.2012).
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Приложение 10

Эмоциональное восприятие белорусов русскими
524

524 Сикевич З.В. «Русские, украинцы, белорусы: вместе или врозь?»// Социологические исследования.

2007. № 9. С. 59-69.URL: http://demoscope.ru/weekly/2008/0329/analit02.php// (дата обращения

08.03.2012).
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Приложение 11

Белорусы в представлениях русских
525

525 Сикевич З.В. «Русские, украинцы, белорусы: вместе или врозь?»// Социологические

исследования. 2007. № 9. С. 59-69.URL: http://demoscope.ru/weekly/2008/0329/analit02.php// (дата

обращения 08.03.2012).
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Приложение 12

Имидж Республики Беларусь в российской блогосфере.

Результаты контент-анализа.

Кодировочная матрица

Позитивное Нейтральное Негативное

+1 0 -1

Распределение отношения по блогам

№ Автор/название блога Общая Оценка %

содержан

ие

позитивн

ого к

негативн

ому в

тексте

блога

1 tipograf +4 (чистота,

спокойно,

доступно, хорошо)

– 3 (застой, мало

развлечений,

большая инфляция)

= +1

60%

2 omene +5 100%

3 mohamour +4 100%

4 ervix +6 100%

5 anna-bochilo +2 (чисто, красиво)

– 1 (режим

А.Лукашенко -

«менты под

каждым

65%
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кустом»)=+1

6 kunstkamera +5 100%

7 http://www.liveinternet.ru/users/ru-

an_info/post298772404

+5 100%

8 mzadornov +8 100%

9 Psi-overlord +7 100%

10 Ik (Иван Калюжный) +3 100%

11 DaryaDarya +3 (чисто, пусто,

велосипедные

дорожки) -2

(проблемы с

Интернетом,

отсутствие

культуры у

водителей,

несчастные

люди)=+1

60%

12 mysoulgarden +5 100%

13 tema +4 100%

14 Makarov-vadim +5 100%

15 http://www.liveinternet.ru/users/tan2012/p

ost297679343

+3 (чисто, красиво,

дешевые цены в

кафе)-2

(невежливые

белорусы, мало

магазинов,

«советчина»)=+1

50%

16 http://www.liveinternet.ru/users/ulibocka/

post297058246

+7-1 (проблема с

интернетом)=+6

87,5%
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17 periskop +9 (местное

производство,

работающая

промышленность,

мало рекламы, нет

агрессивного

национализма, нет

бомжей и

гастрбайтеров, не

отрицается

советское наследие,

контроль

государства за

порядком и

законами, дешевая

еда, чистота) - 4

(усредненность

людей, мало

магазинов, сложно

вести бизнес,

неудобные

деньги)= +5

70%

18 topbloger +5 (развитие с/х,

хорошие дороги,

чистота и порядок,

достойные з/п,

социальные

программы)-2 (не

уделение внимания

со стороны гос-ва

промышленности и

предпринимательст

ву)=+3

85%

19 sapojnik +6 (натуральная

продукция,

строятся заводы,

чисто, люди

85%
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работают, пьяных

нет, достойный

уровень жизни)-1

(политический

строй - диктатура)

20 pora-valit +4 (низкие цены на

продукты, нет

коррупции,

дешевая

недвижимость,

хорошие

санатории) – 4

(низкие з/п, сложно

вести бизнес,

бюрократия, мало

развлечений)=0

50%

21 sergey-mazanov +4 (Часть первая),

+6 (Часть вторая),

+3 (Часть третья)

100% (во

всех трех

постах)

22 Craneop (пользователь stalic) +4 100%

23 mafusail -6

(Вымогательство,

белорусское ТВ

невозможно

смотреть, контроль

во всех сферах,

неудобные деньги,

высокие цены,

стремление содрать

лишние деньги)

гос.контроль в

сфере экономики

(0),

+5 (государство

заботиться о

здоровье населения,

41,6%
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прекрасные

специалисты,

чистый,

просторный город,

достойные пенсии,

вежливость)=-1

24 Barmin_yuri +11(Нет засилья

рекламы,

велосипедные

дорожки,

невозможно

заблудиться,

аккуратные

водители, хорошие

дороги, социальное

равенство,

невысокие

пошлины на ввоз

авто, уровень

культуры, чистые

общественные

туалеты, нет

гастарбайтеров,

чистота)

-4(КГБ, низкие з/п,

парковки,

«автомобильное

кладбище

Европы»),

0(двуязычие,

советское прошлое)

=+7

64,7%

25 zyalt +4(Благоустройство

, нет нелегальной

рекламы, удобный

общественный

транспорт,

35,3%

(+),

64,7% (-)
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велодорожки)

-11 (военная

дисциплина,

диктатура, нет

оппозиции,

забитость, мало

зелени, низкие з/п,

пропаганда,

опасность для

бизнеса,

архитектура,

отсутствие

инфраструктуры,

беспорядочные

парковки)=-7

Всего блогов (постов) 25 (29) 82,164%
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Приложение 13

Самые упоминаемые темы о Республике Беларусь в российской

блогосфере (+)526

№ Тема Количество упоминаний в

блогах

1. Чистота 15

2. Дешевизна (в общем) 7

3. Дороги 7

4. Качество продуктов 6

5. Порядок 5

6. Отсутствие гастарбайтеров 5

7. Язык 3

8. Развитое с/х 3

9. Красота 3

10. Спокойная атмосфера 3

Самые упоминаемые темы (–)

№ Тема Количество упоминаний в

блогах

1. Мало магазинов/развлечений 4

2. Деньги (низкая з/п, инфляция) 5

3. Проблемы с Интернетом 2

526

По итогам контент-анализа.
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Приложение 14

Образ белоруса в российском искусстве

Илья Репин. Белорус. 1892 г527.

527

Белорусы // Свободная энциклопедия «Википедия». URL: http://ru.wikipedia.org/wiki/Белорусы

(дата обращения 23.05.2016).
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Приложение 15
528

528

Толерантність населення України // Київський Міжнародний Інститут Соціології. URL:

http://www.kiis.com.ua/materials/pr/2010/tolerantnist_u.pdf (дата обращения 08.06.2016).
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Приложение 16
529

529

На роздоріжжі або ӏнтеграційні ребуси //Соціологічна група «Рейтинг». Квитень 2013. URL:

http://ratinggroup.ua/files/ratinggroup/reg_files/rg_ukraine_vektor_042013_pres.pdf (дата обращения

02.06.2016).
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Приложение 17
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 Бєлєнок О. Соціально-структурні чинники ставлення населення до ідеї приєднання України до

Союзу Россії й Білорусі // Українське суспільство 1992 –2010. Соціологичний моніторинг/ за ред.

д.ек.н. В. Ворони, д.соц.н. М. Шульги. Київ: Інститут соціології НАН України, 2010. 636 с. С. 113.