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«Политика Республики Беларусь по формированию международного имиджа
страны и особенности его восприятия в России и Украине (1991-2015 гг.)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 07.00.03 - Всеобщая история (новое и новейшее время)

Тема диссертационного исследования, выбранная Е.А. Бикетовой,
представляется оригинальной и актуальной. Изучение формирования и
функционирования имиджа страны в мире представляется важной задачей
для любого государства, особенно в эпоху информационных войн. Изучение
опыта Республики Беларусь в сфере формирования международного имиджа
дает возможность выявить характерные особенности межгосударственного
взаимодействия Республики с Россией и Украиной, проследить изменения во
внешнеполитическом курсе, оценить интеграционный потенциал отношений
в «восточнославянском треугольнике».

Структура работы представляется обоснованной и логичной. В
автореферате диссертации присутствуют основные элементы
диссертационного исследования: автором определены объект, предмет
исследования, обозначены цель и задачи, хронологические рамки
исследования. Диссертантом достаточно полно освещена степень
изученности проблемы, с конкретной классификацией темы по отдельным
вопросам (белорусско-российские отношения; белорусско-украинские
отношения; формирование имиджа Республики Беларусь за рубежом).
Методологическая основа и методы исследования представлены полно и
убедительно. Несомненным преимуществом работы является использование
междисциплинарных подходов, что позволяет получить интересные
результаты. Исследование базируется на широком круге источников - автор
выделяет 7 видов источников по типу их происхождения. Обращает
внимание использование автором неопубликованных источников из фондов
Национального архива Республики Беларусь. Теоретическая и практическая
значимость работы, ее научная новизна не вызывают сомнений.

Работа состоит из введения, трех глав, подразделенных на
соответствующие параграфы, и заключения. В первой главе рассматриваются
вопросы взаимоотношений Республики Беларусь с Россией и Украиной,
выявляются основные этапы межгосударственного взаимодействия,
выделяются основные сферы сотрудничества, обозначаются ключевые

2

проблемы в развитии отношений. Вторая глава исследования посвящена
белорусскому опыту построения собственной национальной символики, а
также формированию и продвижению имиджа Республики Беларусь в мире.
В третьей главе автор рассматривает «обратную сторону» процесса
формирования международного имиджа Республики Беларусь - особенности
его восприятия в России и Украине после 1991г. В работе использован
способ проблемно-хронологического изложения материала. Выводы автора,
изложенные в автореферате, обладают высоким уровнем новизны, а
положения, выносимые на защиту, четко структурированы и обоснованы.

По теме диссертационного исследования автором опубликована
21 научная работа, при этом четыре статьи опубликованы в журналах,
которые включены в Перечень рецензируемых научных изданий,
рекомендованных ВАК для соискателей ученой степени кандидата наук.
Представленные публикации свидетельствуют о глубокой проработке темы
исследователем, а также об успешной апробации диссертационного
исследования в ходе участия автора во всероссийских и международных
конференциях.

Несмотря на высокий уровень представленной работы и ее
соответствие всем формальным требованиям, предъявляемым к
кандидатским диссертациям, стоит отметить и некоторые недостатки. Так
при характеристике документов делопроизводственной сферы диссертант
упоминает неопубликованные материалы из фондов Национального архива
Республики Беларусь, однако эти фонды исследователем не названы и
подробно не охарактеризованы. К недочетам работы также можно отнести
неравномерность привлеченного материала по проблеме восприятия
международного имиджа Республики Беларусь в России и Украине в 1991—
2015 гг. («украинский» материал можно было бы представить шире).

Высказанные замечания не умаляют достоинств проделанной автором
работы. Согласно автореферату, диссертация Е.А. Бикетовой соответствует
требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» от 24 сентября
2013 г. № 842 (с изменениями от 21 апреля 2016 г. № 335), предъявляемым к
диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук. Диссертация
Е.А. Бикетовой является научно-квалификационной работой, в которой
содержится решение научной задачи (изучение истории межгосударственного
взаимодействия Республики Беларусь с Россией и Украиной и его влияния
на восприятие имиджа Беларуси в обозначенных странах), имеющей значение
для развития исторической науки. Работа является оригинальным завершенным
диссертационным исследованием, а ее автор, Екатерина Андреевна Бикетова,

3

заслуживает присвоения искомой степени кандидата исторических наук
по специальности 07.00.03 - Всеобщая история (новое и новейшее время).

Ведущий научный сотрудник
центра изучения стран тропической Африки
Института Африки Российской Академии наук,
доктор исто
(07.00.07

Против
с рассмотре'

Филиппов Василий Рудольфович

'персональных данных в документы, связанные
щии Е.А. Бикетовой, не возражаю.

17 ноября 2016 г.
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